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  ﴾IBS لضريبة على أرباح الشركات ا): 6( المحاضرة ﴿

  ﴾ Impôt sur les Bénéfices des Sociétés (IBS) ﴿   
 

  :الكفاءات المستهدفة �

 .توضيح شروط الخضوع لنظام الربح الحقيقي −

 .IBS الضريبة على أرباح الشركات وخصائصبيان مفهوم  −

 .IBS لضريبة على أرباح الشركاتواختياريا ل الشركات الخاضعة إجبارياتحديد  −

 .IBS لضريبة على أرباح الشركاتل نظام الدفع الضريبيمعرفة معدلات و  −

 .IBS على أرباح الشركات د الأساس الخاضع للضريبةيتحدتوضيح كيفية  −

 .وغير القابلة للخصم جبائيا الأعباء القابلةمعرفة  −

 ).التخفيضات (IBS على  للضريبة  خاضعةالالإيرادات غير معرفة  −

 .IBS على أرباح الشركات لضريبةشرح كيفية التصريح با −

 .IBS على أرباح الشركات للضريبةمعرفة كيفية التسوية السنوية  −

  .IBS على أرباح الشركات للضريبةتوزيع ناتج إبراز كيفية  −

 .)IBS )G50, T 09, G 4تقديم نماذج رسمية للتصريحات الجبائية الخاصة بـــ  −
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  :الحقيقي الربح نظام. 1

  :المكلفين الذين يحققون رقم أعمال يفوقوجوبا على  الحقيقي الربح نظاميطبق 

حيث الربح الخاضع للضريبة هو الناتج عن مسك محاسبة حقيقية دج،  8.000.000,00

  :لذا يتعين على المكلفين بهذا النظام ما يلي

 .مسك محاسبة قانونية حقيقية - 

 .TVAتحرير فواتير البيع مع إظهار  - 

ما فيها السلسلة ب) الكشوف المالية( N+1/ ماي/ 01تقديم التصريحات السنوية قبل  - 

G04, G01, G11, ETAT 104, ERA. 

 .G50تقديم تصريح شهري  - 

   :الضريبة على أرباح الشركات وخصائص تعريف. 2

من قانون الضرائب  135حسب نص المادة  :الضريبة على أرباح الشركات تعريف �

 سنوية على مجمل الأرباح أو المداخيل التي تحققها الشركات سس ضريبةؤ ت"المباشرة 

 ."تسمى الضريبة على أرباح الشركات ...وغيرها من الأشخاص المعنوية

  :خصائصها �

 .ضريبة سنوية - 

 .ضريبة عامة - 

  .ضريبة نسبية - 

  .ضريبة تصريحية - 

 .ضريبة وحيدة - 

 :إجبارياالشركات الخاضعة . 3

  .SPA شركات المساهمة −

  . SARL الشركات ذات المسؤولية المحدودة −

  . EURL المؤسسات ذات الشخص الوحيد ذات المسؤولية المحدودة −
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  . SCA شركات التوصية بالأسهم −

 . EPIC المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري −

  :الشركات الخاضعة اختياريا. 4

، والشركات SCS ، شركات التوصية البسيطةSNCشركات التضامن (شركات الأشخاص 

تخضع هذه الشركات في الأساس للضريبة على الدخل الإجمالي باسم الشخصي ) المدنية

 اختياريالكل شريك حسب حصته من الأرباح إلى أن القانون منحها إمكانية طلب الخضوع 

  .IRG، هذا الاختيار غير رجعي ولا يمكنها الرجوع إلى للضريبة على أرباح الشركات

  :معدلات الضريبة على أرباح الشركات. 5

  :على النحو الآتي IBSنسبة  تفرض 

  .نشطة إنتاج السلعلأ % 19 :نسبة �

والري، الأنشطة السياحية نشطة البناء والأشغال العمومية بالنسبة لأ % 23 :نسبة �

 والحمامات باستثناء وكالات السفر 

  )التجارة والخدمات(بالنسبة للأنشطة الأخرى  % 26 :نسبة �

للأرباح المعاد استثمارها في المؤسسات بالنسبة  ةمخفض نسبة % 10 :نسبة �

شرط اقتناء معدات الإنتاج متعلقة بالنشاط ) % 19 ا عن نسبةعوض(الإنتاجية 

 ).2022مكرر من ق ض م  142المادة (خلال سنة تحقيق الأرباح الممارس 

 

  :نظام الدفع الضريبي على أرباح الشركات. 6

أما بالنسبة  ،خلال السنة تسبيقاتوفق ثلاث  IBS الضريبة على أرباح الشركات تدفع

  .من رأس المال الإجمالي للشركة%  5بنسبة  تدفع حديثة النشأةللمؤسسات 

 يوضح التصريحات والرزنامة الجبائية المتعلقة بالضريبة على أرباح الشركاتوالجدول التالي 

IBS: 
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  التصريح  التسبيقطريقة حساب   التسبيقتاريخ تسديد   القسط

 فيفري IBS N-1 G 50من %  N 30 .مارس.20إلى  فيفري.20  1 التسبيق

 ماي IBS N-1 G 50من %  N 30 .جوان.20إلى  ماي.20  2 التسبيق

 أكتوبر IBS N-1 G 50من %  N 30 .نوفمبر.20إلى  أكتوبر.20  3 التسبيق

  N+1 .ماي .01قبل   رصيد التصفية
مج  -)IBS )Nمبلغ 

  التسبيقات
G 50 

  

سنويا مهما كانت ) دج IBS )10.000,00 على أرباح الشركات ةضريبيقدر الحد الأدنى لل 

  ).سالبة، معدومة أو ضئيلة(المحققة  المحاسبيةالنتيجة 
  

 :على أرباح الشركات الأساس الخاضع للضريبة.7

 المحاسبيةبالاعتماد على النتيجة ) الوعاء الجبائي(يتحدد الأساس الخاضع للضريبة 

التابعة للنظام الحقيقي، حيث يتم تعديل هذه النتيجة لأغراض ضريبية وفق قواعد  للمؤسسة

الفروقات المؤقتة والدائمة بين النظام المحاسبي المالي  دراسةالقانون الجبائي، من خلال 

  .ون التجاري الجزائرينوالقا

عن طريق دمج  المحاسبيةيتم حساب النتيجة الجبائية في نهاية الدورة المالية بتعديل نتيجة و 

وذلك وفقا  الأعباء غير قابلة للخصم وكذا تخفيض الإيرادات غير خاضعة للضريبة،

  :للمعادلة التالية

 

اء ــــــــالأعب(ة جبائيا ــــــــــوع الأعباء المرفوضــــــــمجم+  المحاسبيةالنتيجة  = ةــــالنتيجة الجبائي

  )سنوات 4(عجز السنوات السابقة  – )إيرادات غير خاضعة( التخفيضات –) ةــــــالمدمج
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  :الأعباء القابلة للخصم جبائيا.1.7

لتحديد النتيجة الجبائية يخضع خصم  2022لسنة  مكرر من ق ض م 140تنص المادة 

  :الأعباء بمختلف أنواعها لاستيفاء الشروط التالية

للاستغلال ويكون مرتبط بالتسيير يجب أن يصرف العبء في المصلحة المباشرة  −

 .العادي للمؤسسة

  .يجب أن يكون العبء فعليا ومبررا بالمستندات الثبوتية المحررة قانونيا −

  .يجب أن يؤدي العبء إلى انخفاض صافي الأصول −

  .يجب أن يقيد العبء محاسبيا ويدرج في نتيجة السنة المالية المطابقة لالتزامه −

  ):المدمجةالأعباء (خصم الأعباء غير قابلة لل. 2.7

 ة للخصم في حدودـــــاضي والثقافي تعتبر قابلــــــاية ذات الطابع الريـــــمصاريف الرع �

 .دج 30.000.000وفي حد أقصاه  ،من رقم أعمال السنة المالية%  10

مثل (المسلطة على المؤسسة نتيجة عدم الالتزام بالقانون  والغرامات الجبائيةالعقوبات  �

 .تعتبر أعباء غير قابلة للخصم) غرامات التأخير

بطة تغير المبررة وغير مر ) بما فيها مصاريف الإطعام والفندق(مصاريف الاستقبال  �

 .باستغلال المؤسسةمباشرة 

دج خارج الرسم،  60.000: العناصر ذات القيمة المنخفضة والتي لا تتجاوز قيمة �

 .يمكن تسجيلها كأعباء قابلة للخصم جبائيا للسنة المالية المرتبطة بها

قيمة  تسقيف قيمة الأعباء المستوفية لشروط الخصم والتي تم تسديدها نقدا عند �

، مع )2023من قانون المالية  10لمادة ا( بكل الرسوم دج 1.000.000: الفاتورة

قبول خصم الأعباء التي يتم تسديدها عن طريق الدفع في حساب بنكي بالإضافة 

 ....)شيك، تحويل، بطلقة الدفع(إلى غيرها من وسائل الدفع المقبولة 
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هي مصاريف قابلة للخصم إذا كانت تتمتع  مصاريف الهدايا ذات الطابع الاشهاري �

: التي لا تتجاوز قيمتهاو  )الهدايا غير الاشهارية غير قابلة للخصم( الإشهاربخاصية 

 .دج 500.000: ، وفي حدود مبلغ إجمالي لها بقيمةللوحدة الواحدةدج  1000

المبالغ المخصصة للإعانات والتبرعات لصالح المؤسسات والجمعيات ذات الطابع  �

 .سنويا دج 4.000.000حدود ة للخصم في الإنساني، فهي قابل

قدمها الأشخاص الطبيعيون والمعنويون لمراكز يئات التي يالمبالغ المخصصة لله �

الخاضع للضريبة  )الربح( من الدخل %30قابلة للخصم في حدود  البحث العلمي

 )2023ون المالية نقا من 11المادة ( .دج 200.000.000 :سقفدون تجاوز 

 هاقسطفإن ) أداة رئيسية لنشاط المؤسسةلا تشكل التي ( بالنسبة للسيارات السياحية �

 :قيمة شراء موحدة بقيمة على أساسه يتم حسابجبائيا  القابل للخصم يالاهتلاك

 .، وما زاد عن هذا الأساس تعتبر أعباء غير قابلة للخصمدج 3.000.000

أداة رئيسية لنشاط المؤسسة قبول خصم لا تشكل التي  بالنسبة للسيارات السياحية �

 .دج لكل سيارة  20.000:يانة وإصلاح السيارات السياحية في حدود مبلغتكاليف ص

دج لكل  200.000: تسقيف مصاريف إيجار السيارات السياحية في حدود مبلغ �

 .سنة

 ):الإيرادات غير خاضعة( التخفيضات. 3.7

كباقي الإيرادات  دإيراالناتج عن التنازل عن التثبيتات محاسبيا يعتبر فائض القيمة  �

تم معالجة فوائض القيمة الناتج عن التنازل عن التثبيتات ، بينما ت752/ ويسجل في ح

  :جبائيا كما يلي

) سنوات 3أقل من تساوي أو تم اكتسابه لمدة ( فائض قيمة قصير الأجل  −

  ). %70خاضع بنسبة ( % 30يعتبر كإيراد غير خاضع بنسبة 



����� ���	
 را�������ات. د.أ..............................................................................................................1 ا

 

 ������1ا
	����.............................................................................................����اترا���. د.أ 7

 

يعتبر كإيراد ) سنوات 3تم اكتسابه لمدة أكثر من ( فائض قيمة طويل الأجل  −

 ). %35خاضع بنسبة ( % 65غير خاضع بنسبة 

عندما يلتزم المكلف بالضريبة بإعادة استثمار مبلغ : فائض قيمة معاد استثماره −

في أجل ثلاث سنوات من يساوي مبلغ فوائض هذه القيم في شكل تثبيتات 

المادة ( )معفى كليا(ر فائض قيمة غير خاضع للضريبة كليا يعتب ،تحقيقه

 .)2022ق ض م  1- 173
 

 ).IBS ), T 09G50, G4تقديم نماذج رسمية للتصريحات الجبائية الخاصة بـــ . 8

  

  .G50: تسبيقات الضريبة على أرباح الشركاتلالتصريح الفصلي ): 1(النموذج  �

  .Tableau 09( :T 09( الجبائيةجدول تحديد النتيجة ): 2(النموذج  �

 .G 04 بالضريبة على أرباح الشركاتالتصريح ): 3(النموذج  �

   :1 مثال �

في إنتاج مواد البناء حيث تتبع النظام الحقيقي، حققت هذه الشركة في  "M"تنشط الشركة 

 . دج 85.000.000: نتيجة عادية قبل الضرائب 2018سنة 

دج والأعباء المحاسبية  120.000.000: بـ 2019كما بلغت إيراداتها لسنة 

  .دج 30.000.000

غير مقبولة وفق (رفضت المصالح الضريبية مجموعة من الأعباء  2019في نهاية سنة 

دج مرفوضة جبائيا ناتجة عن الفروق الدائمة،  15.000.000: تمثلت ) التشريع الجبائي

  ).خصوم نتجت عنها ضرائب مؤجلة(دج ناتجة عن فروق مؤقتة  5.000.000

  :"M"باعتبارك محاسب الشركة : المطلوب

  2019الخاصة بسنة  IBS: قدم التصريحات والرزنامة الجبائية المتعلقة بــ .1

 ومتى يتم التصريح به؟ 2019أحسب قسط التسوية لسنة  .2
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تتم المعالجة المحاسبية للفروقات الدائمة والفروقات المؤقتة بين النتيجة  كيف .3

  المحاسبية والنتيجة الجبائية؟

، قسط التسوية، وكذا 2019الخاصة بسنة  IBSالتسجيل المحاسبي اللازم لأقساط  .4

 ).كل العمليات تمت بشيك بنكي(الضرائب المؤجلة 



 يارجباإير آللتذ
A RAPPELER 

OBLIGATOIREMENT 

 ئبالعامة للضرالمديرية ا
DIRECTION GENERALE DES IMPOTS 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
 مديرية .....................................................
DIRECTION …………………………….. 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
ـل ................................................ ئبالضرا   مفتشية 

INSPECTION DES IMPOTS DE ……………. 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 ــئب لالضراقباضة 
RECETTE DES IMPOTS DE ………………. 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
COMMUNE DE ...................................... بلدية 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

NIS: I  I  I  I  I  I  I   I   I   I   I   I   I   I   I   I  I   I   I   I 

NIF: I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

Article d'imposition : I I I I I I I I I I I I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F. J. 
I I I 

IMPORTANT 





 طلنشاامز ر

CODE ACTIVITE 
 

I I I I 

Série G n° 50 

 

 

 

 

 

 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

. 

..... 

لى قباضة م إيقدأن  يجب   لتصريحا  اذه من 

 لىولأم  العشرين  يوا   لئب  خلاالضرا

 .لشهرا
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

La présente déclaration doit 
être déposée à la recette des 
impôts dans les VINGT 

PREMIERS JOURS DU MOIS. 
 

M                                                                                                                              (ة) لسيدا  

(nom et prénom – raison sociale)                             ( ةآلشرا سمإ  لقباا –  لإسما –  ) 

Activité / Profession :                                                                                                        لمهنةا طلنشاا أو   

Adresse :                                                                                                                                    انلعنوا  

 رلمصدامن ع لإقتطااعن طريق را أو لمحصلة فوم الرسوو ائب الضرا
 بالتسديدر شعاإحافظة م مقام يقو تصريح

IMPOTS ET TAXES PERÇUS AU COMPTANT OU PAR VOIE DE 
RETENUE A LA SOURCE 

DECLARATION TENANT LIEU DE BORDEREAU – AVIS DE VERSEMENT 

لشهرا                        200  

لفصلا                        200  

Mois de .............. 200 
…..….. Trimestre 200 

Taxe sur l'activité professionnelle au taux de 2% لدـــعـــمـــي بـــنـــــهـــمــــلط ااـــــــشـــنــلاى ــلـــعم ـــــــرســـــلا 

Code Opérations imposables لخاضعة للضريبةت العملياا Chiffre d'affaires للأعمااقم ر 
 Chiffre d'affaires imposable 

Recettes professionnelles imposables 
Montant à payer (en DA) 

C 1 A 11 

C 1 A 12 

C 1 A 13 

C 1 A 14 

C 1 A 20 

Affaires bénéficiant d'une réfaction de 50% …….................. 

Affaires bénéficiant d'une réfaction de 30% …….................. 

Affaires sans réfaction ……………….................................... 

Affaires exonérées …………………………........................... 

Recettes professionnelles (Professions libérales) ............... 

............................................................................ 

............................................................................. 

............................................................................. 

............................................................................ 

............................................................................ 

............................................................................. 

............................................................................. 

............................................................................. 

............................................................................. 

............................................................................. 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

.................................................................................. 

1 Préciser autres taux de réfaction le cas échéant TOTAL    

 
   

Acomptes IBS تاآــــرـــشـــلح ااــــبأرى ـــلـــة عـــبـــريــــضـــــللب اـــحســـــلالى ــعت اـــقــيـــبـــســـتـــلا 

Code Acomptes IBS Détermination des acomptes provisionnels Montant à payer (en DA) 

E 1 M 10 ………………. Acompte provisionnel ......................................................... ................................................................................................................................... ...............................................................................… 

2 TOTAL  

 
  

IRG salaires et autres retenues à la source IRG / IBS ش.أ.ض / .إ.د.ـ ضلرلمصدامن ى لأخرت الإقتطاعاروالأجوالإجمالي على الدخل الضريبة على ا. 

Code Catégories de revenus soumis à une retenue à la source IRG ou IBS Revenus nets imposables Taux Montant à payer (en DA) 

E 1 L 20 IRG/ Traitements salaires, pensions et rentes viagères ........................................................................ ......................................................................... Barème .................................................................................. 

E 1 L 30 IRG/ Revenus des créances, dépôts et cautionnements ...................................................................... ......................................................................... 10% .................................................................................. 

E 1 L 40 IRG/ Bénéfices distribués par les sociétés de capitaux, libératoire ....................................................... ........................................................................ 15% .................................................................................. 

E 1 L 60 IRG/ Revenus des bons de caisse anonymes ...................................................................................... ......................................................................... 50% .................................................................................. 

E 1 L 80 IRG/ Autres retenues à la source .......................................................................................................... ......................................................................... .........% .................................................................................. 

E 1 M 30 IBS/ Revenus des entreprises étrangères non installées en Algérie (prestations de services) (1) ....... ......................................................................... 24% .................................................................................. 

E 1 M 40 IBS/ Autres retenues à la source ........................................................................................................... ........................................................................ ....... % .. ............................................................................. 

3 (1) Joindre relevé détaillé des retenues à la source par entreprise. TOTAL    
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RECAPITULATION (EN DA) دج(ــ ص بــيــخــــلــــت( 

Cadre réservé au contribuable 
 بالمكلف بالضريبةص خار طاإ

Cadre réservé à la recette des impôts 
 ئبالضرابقباضة ص خار طاإ

Cadre réservé au service 
d'assiette 

 ءلوعاابمصلحة ص خار طاإ
   

 لتصريحا اذى همحتوق صدو يشهد بصحة 

. لمحاسبيةا لوثائقا   و تطابقه مع 

Certifié sincère et véritable le 

contenu de la présente déclaration 

et conforme aux documents 

comptables. 

 
A ……………… le ……………… 

Cachet, signature, 

 

Reçu - ce jour, la présente déclaration enregistré 

sous le numéro : ……………………...................... 

payée - par chèque bancaire N° :……….……….. 

du : ………………………………………………….. 

tiré sur l'Agence : ………………………................. 

- par chèque postal N°: ……………………………. 

- en numéraire: …………………………................. 

prise en recette par quittance N° ………………… 

de ce jour. 

A …………..…………… le ………………….…… 

Le receveur des impôts 

Cachet, signature, 

 

Déclaration enregistrée le: 
………………… 

1 – TAP. C/500 026/A …………… …………………………………… ………………………………………………. 

2 – AP / IBS. C/201 001/M1………… .................................................  
Observations éventuelles : 

3.1 – IRG salaires. C/201 001/100 ………… ................................................. ……………………………………………… 

3.2 – IRG / Autres ret. sources. C/201 001/101/A/B/C … ………………………………….. ……………………………………………... 

3.3 – IBS/ Ret. à la source. C/201 001/M2 et 3 …… …………………………………… 
……………………………………………... 

……………………………………………... 

– TIC. C/201 003/303/A/B …… …………………………………… ……………………………………………... 

4 – Droits de timbre. C/201 002/201………… …………………………………… ……………………………………………... 

5 – Autres. C/………………………… …………………………..……… 
……………………………………………... 

……………………………………………... 

6 – TVA. C/500 020/A …………… ……………….………………… ……………………………………………... 

   ……………………………………………... 

   ……………………………………………... 

 
MONTANT TOTAL A PAYER 

 
……………………..…………… 

……………………………………………... 

……………………………………………... 

   
Droit de timbre sur état عــابـــطـــلاق ـــــح 

  

Code Opérations imposables لخاضعة للضريبةت العملياا Chiffre d'affaires imposable Taux Montant à payer (en DA) 

 
E 2 E 00 

 
………………………………………………………………………………………………………………… 

 
…............................................................................. 

 
.......... %.. 

 
....…............................................................................. 

 …………………………………………………………………………………………………………………. ............................................................................. ...........%.... .................................................................................. 

 ………………………………………………………………………………………………………………… …............................................................................. ............%.. . ............................................................................... 

4 TOTAL    

 

   
Impôts et taxes non repris ci-dessus لاهــــــــعواردة أر ــيــغـــلام لرسوو ائب ارــــضـــــلا 

 

Code Opérations imposables لخاضعة للضريبةت العملياا Chiffre d'affaires imposable Taux Montant à payer (en DA) 

  
………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………… 

 
…............................................................................. 

............................................................................. 

…............................................................................. 

 
............%. 

...........%.. 

............%. 

 
...…............................................................................... 

.................................................................................... 

.................................................................................... 

5 TOTAL   

 



 

 

 

 

 اٌـذَـــّــمــشاؽـُــــــح اٌشــؼــثـُــــــــح اٌدــضائــشَـــــح اٌـدــّـــهــىسَــــح      

                      اٌّاٌُـــح   وصاسج        

                 رقم  التعريف الجبائي :                              ٌٍــؼـــشائــة اٌـؼــاِــح اٌـّـذَــشَــح 

                                                                                                                                                              :                                                                  رقم المادة :                                             المصلحة                             

 

            
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 اٌرؼشَف تاٌّؤعغح :              
 

 ............................................................................................................ (اٌدٕغُح ،اٌشىً ،الاخرّاػٍ الإعُ )( ذؼُُٓ  اٌّؤعغح  1

      ............................................................................................................................................................................................... 

 ...................................................................................................................:  إٌشاؽ اٌّّاسط ) ِغ ذىػُر إٌشاؽ اٌشئُغٍ ( 2)

      ................................................................................................................................................................................................ 

     : ٌاٌرداسسلُ اٌغدً  :                                              سِض إٌشاؽ       

 ............................................................................................................................................ حأو اٌثشَذَ حاٌثٕىُ اخسلُ اٌسغات       

  : اٌدضائشت( اٌؼٕىاْ  (3   

 ................................................................................................................................ ٍّمش الاخرّاػٍ أو اٌشئُغٍ ٌٍّؤعغح : ٌ -        

 ................................................................................................................................................................ 02....ٔفٍ ..اخ 1فٍ       

 ...............................................اٌّىلغ الإٌىرشؤٍ.................................................ٌفاوظ.......................................................ااٌهاذف.    

  ...............................................................................................................  (فٍ زاٌح ذغُُش اٌؼٕىاْ خلاي اٌغٕح)  02خأفٍ .... 1فٍ       

 ................................................اٌّىلغ الإٌىرشؤٍ..................................................اٌفاوظ.........................................................اٌهاذف.   

 )فٍ زاٌح ػذَ وفاَح الإؽاس إسفاق خذوي ِّاثً( : خ اٌثأىَح ػٕىاْ اٌّؤعغا( 4  

 اٌىلاَح اٌثٍذَح سلُ اٌّادج اٌؼٕىاْ ذؼُُٓ اٌّؤعغح

     

     

     

 

 .........................................................................:  ّمُّحاٌو ػٕىاْ اٌّّثً اٌمأىٍٔ فٍ اٌدضائش ٌٍّؤعغاخ اٌغُش  ٌمة و إعُ  (5

.............................................................................................................................................................................................                                                        

 ................................................اٌّىلغ الإٌىرشؤٍ..................................................اٌفاوظ.........................................................اٌهاذف.  

 

 حــساعثـه اٌّغـِ

 ِغرخذَ أخُش تاٌّؤعغح                 

  ...........................................................................................................................ِىرة اٌّساعثح            :                 

 ............................................................................................................................................................... اٌؼٕىاْ     

     ......................................................................................................................................................................... 

                                                               رقم التعريف الجبائي                                   

 

  (2016) 04 ّٔىرج  ج  سلُ        

 

 اٌرظشَــر تاٌؼشَثح ػًٍ أستـــــــاذ اٌششوـــــــــاخ 

 )اٌشعــُ ػًٍ إٌشـاؽ اٌّهٕــٍ(

ختم و تاريخ 
 مصلحة ال

تصريح يودع في 
  كممصلحة مقر نشاط

 ماي 1قبل 

....................                              ................................... عٕح فشع اٌؼشَثح :      

                                …………………. ....…اٌرظشَر اٌّرؼٍك تاٌغٕح اٌّخررّح    

............................... إًٌ.......................................ِٓ ٌّذج ا او    
                                

  

 

 أ



 

 

 دلح ػًٍ اٌسغاتاخااٌّظ

 ........................................................................................................................ٌسغاتاخ : ػًٍ ادلح ااٌّظِىرة  

 ......................................................................................................................................................... ٌؼٕىاْا

.................................................................................................................................................................... 

 الجبائيرقم التعريف 

 

 

 ٍِخض اٌؼٕاطش اٌخاػؼح  :                  
 

 اٌؼشَثح ػٍٍ أستاذ اٌششواخ :                                                                                              دج -1

)إٌرُدح اٌّساعثُح  -ا
1

 I                                            I       ...........:         ستر :                       خغاسج :               (

2) إٌرُدح اٌدثائُح -ب             
                I                             I       ...........:           ستر :                       خغاسج :               (

 ِٕها :      

 انشثر انخبضغ نًؼذل ........%…  ...........................................................…… I                                            I 

 انشثر انخبضغ نًؼذل.....%……     ....................................................……… I                                            I 

 انشثر انخبضغ نًؼذل. ...%…… ........................................................……… I                                            I 

 شكبد(ًىزذ )تدًؼبد انشانشثر ان ....%…… ........................................……… I                                            I 

 ًانشثر انًؼف(
3

 I                                            I  ......................................................... ...℅.........َسجخ  الإػفبء  (
 

)اٌّثاٌغ اٌّؼاد إعرثّاسها خلاي  اٌغٕح   -      
4

)  :.................................................................  I                                            I 
 

 اٌششواخ اخدّؼراٌششوح اٌخاػؼح ٌٍٕظاَ اٌدثائٍ اٌخاص ت -      

 اٌؼؼى                    اٌششوح الأَ               

 اٌشعــُ ػًٍ إٌشــاؽ اٌّهٕــٍ : -0
 

 

 اٌخاَ ٌشلُ الاػّاي تذوْ ذخفُغ )*( اٌّثٍغ ؽثُؼح اٌؼٍُّاخ إٌّدضج ؽثُؼح اٌؼٍُّاخ

 اٌؼٍُّاخ اٌخاػؼح                                     
 % 52ٌٍّىاد اٌرٍ َرؼّٓ عؼش تُؼها اوثش ِٓ تاٌدٍّح  خ اٌثُغ اِثٍغ ػٍُّ

 .................................................................... ِٓ اٌسمىق غُش اٌّثاششج

 
 

............................. 

 دج                      

 
I                                         I 

 % 52ٌٍّىاد اٌرٍ َرؼّٓ عؼش تُؼها اوثش ِٓ  تاٌردضئح خ اٌثُغ اِثٍغ ػٍُّ

 ............................................................ ِٓ اٌسمىق غُش اٌّثاششج

 

............................. 
 

I                                         I 

 I                                         I ............................. ....................................................................ػٍُّاخ اٌثُغ تاٌدٍّح 

  I                                        I ............................. .................................................ػٍُّاخ اخشي ذغرفُذ ِٓ اٌرخفُغ 

 I                                         I ............................. .........................................ِثُؼاخ وػٍُّاخ لا  ذغرفُذ ِٓ اٌرخفُغ  

 I                                         I ...............................................................................(  ...1)ػغ  غ الإخّاٌٍ ٌشلُ الأػّاي اٌخاّثٍاٌ

 ػٍُّاخ ِؼفاج
........................................................................................................ 

 

............................. 
 

I                                         I 

........................................................................................................ ............................. I                                         I 

........................................................................................................ ............................. I                                         I 

 I                                         I ...............................................................................(  ...2)الإخّاٌٍ ٌشلُ الأػّاي اٌّؼفً غ ّثٍاٌ

      I                                    I .............................................................................. (2+ )( 1)الإخّاٌٍ ٌشلُ الأػّاي اٌّسمك غ ّثٍاٌ

  

 
 . الأدًَ( دَبَيش 11) ( ثؼششح1ديُبس)( دَبَيش.و يسست كم يجهغ يضيذ ػهً 11ػششح ) إنً)*(يدجش انًجهغ انًشبس إنيه في هزا انتظشير  إنً انذيُبس الأدًَ إرا نى يظم   

- (
1

( و )
2

 .    َخ انفبسغخ في زبنخ سثر أو خسبسح( أشش ػهً انخب

- (
3

  .( َتبئح يستفيذح يٍ إػفبءاد  أو تخفيضبد ) كهيخ أو خضئيخ (  يهًب كبٌ َىػهب

- (
4

  .2112يٍ لبَىٌ انًبنيخ انتكًيهي  نسُخ  57يٍ ق ع و و انًبدح  142انًسمك طجمب لأزكبو انًبدح  الاستثًبس( إػبدح 
 

 

 

 

 

 ب

 

 

  

 



 

 

 )اٌّمُُّٓ أو غُش اٌّمُُّٓ(ػٍُّاخ اٌّماوٌح ِٓ اٌثطٓ                 
 ) إرا كبٌ الإطبس غيش كبفي أسفك كشف ثُفس انًُىرج(                

 ذؼُُٓ

 انهمت أو اسى انششكخ(و)الاسى 

 س د ج

(N I F) 
 انًجهغ يشاخغ انؼمذ انؼُىاٌ سلى انًبدح

      

      

      
 

           

 زىاطً و فىائذ اٌمُّح إٌاذدح ػٓ ػٍُّاخ اٌرٕاصي ػٓ الأعهُ و الأوساق اٌّّاثٍح ٌها اٌّغؼشج فٍ اٌثىسطح             
 ) إرا كبٌ الإطبس غيش كبفي أسفك كشف ثُفس انًُىرج(                

 اٌّثٍغ اٌّذج اٌطثُؼح

   

   

   
 

 

 اٌخـظـُ :              
 لشع ػشَثٍ : -

 إلرطاع ِٓ اٌّظذس تؼٕىاْ سؤوط الأِىاي إٌّمىٌح اٌّمثىػح : –)ع أ ػ(                    
 

                                          I   Iالقيم المنقولة ...............................................................................................  -              

 I                                            Iعائدات الديون و الودائع و الكفالات ....................................................................   -              

 I                                            I................................. .....................خصم قروض أخرى  ..............................  -              

 I                                            I...................... .....................................)*( مجموع  الخصم بعنوان القرض الضريبي -              
 

 الإثجبتبد)*( أسفك      
 

 

 ذىصَغ ػائذاخ الأعهُ و اٌسظض الاخرّاػُح و وزا اٌؼائذاخ اٌّّاثٍح اٌّىصػح :             
 

 :                                 دج (1)ِذاخًُ و زظض إخرّاػُح   –اٌّثٍغ الإخّاٌٍ اٌخاَ إٌاذح ػٓ ذىصَغ أستاذ   ( 1

 I                                            I(     أ ).............................................َفسهب .........................يسذدح يٍ طشف انششكخ                

              I                               I(     ة).........................................يسذدح يٍ طشف يؤسسخ يكهفخ ثًظهسخ انسُذاد.......               

 

 :ح ذسد ذظشف اٌششواء إِا ِثاششج و إِا تىاعطح شخض أو ششن ُوشف ذفظٍٍُ ٌلإلشاػاخ أو اٌرغثُماخ اٌّىػىػ  ( 0
 ) إرا كبٌ الإطبس غيش كبفي أسفك كشف ثُفس انًُىرج(

، طفخ ) ششيك، ششيك يسيش، يدهس إداسح نمتإسى و

 لإلبيخ  كم يستفيذ هزا انتىصيغ انششكخ  ( و انؼُىاٌ انكبيم
  انتسذيذ سُخ  طجيؼخ انتسذيذ

 انًجبنغ انًسذدح

 )دج(

 .......................... .................. ..................................................... س د ج ...............................................................

 .......................... .................. ..................................................... ج................................................................س د 

 .......................... .................. ..................................................... س د ج................................................................

 .......................... ................................)خـ(.................................................................................اٌّدّىع                           
 

 (  أػلا0ٖ( و )1( وشف إعٍّ ذفظٍٍُ ٌرىصَؼاخ أخشي تخلاف  ذٍه اٌّثُٕح فٍ اٌغطشَٓ  ) 3
 ) إرا كبٌ الإطبس غيش كبفي أسفك كشف ثُفس انًُىرج(

  سُخ انتسذيذ  طجيؼخ انتسذيذ رؼُُٓاٌ
 انًجبنغ انًسذدح

 )دج(

 .......................... .................. ..................................................... ...............................................................س د ج 

 .......................... .................. ..................................................... س د ج................................................................

 .......................... .................. ..................................................... س د ج................................................................
 .......................... (د..............................................)اٌّدّىع 

 

 .......................... )ٖ(.................................................................................ِدّىع ِثٍغ اٌّذاخًُ ) ِدّىع أ+ ب + ج + د (  ( 4

 
أسثبذ  و ػبئذاد أخشي يٍ الأسهى و انسظض الاختًبػيخ و انتي تسذيذهب يتطهت تسشيش كشف وطىلاد .  –(  يمظذ ثهب فىائذ 1)  

( .12( و )11( تىصيؼبد أخشي  كبنتي ركشد في انسطشيٍ  انًسذدح في انسطش )2)  

انُست انًئىيخ انؼبديخ و أتؼبة يدهس إداسح انششكخ غيش انمبثهخ نهخظى يٍ أخم زسبة انشثر . -       
انتىصيؼبد انتي لا تستذػي تظشيسبد لبَىَيخ يٍ الأػضبء انًؤههيٍ نهششكخ.   -       

 خـ 

  د

ٖ  

 و 



 

 

    : ِىافآخ ِذفىػح لأػؼاء تؼغ اٌششواخ                 

 في شكم ششكبد راد أسهى و   حيخض انششكبد راد انًسؤونيخ انًسذودح، انششكبد انًسبهًخ، انششكبد انًذَيخ انًُشؤهزا الإطبس           

 ) إرا كبٌ الإطبس غيش كبفي أسفك كشف ثُفس انًُىرج(. الأشخبص انتي اختبسد َظبو فشع انضشيجخ ػهً انششكبد راد الأسهىششكبد            
 

 نـ : سلى انتؼشيف اندجبئي و نمت، ػُىاٌ، طفخ و أسى

  خكم انششكبء في انششكبد راد انًسؤوني -

 انًسذودح.  

 كم انششكبء في ششكبد انًسبهًخ. -

كم الأػضبء في انششكبد انًذَيخ انًُشؤح في ششكبد راد  -

 أسهى.

كم انششكبء في ششكبد الأشخبص انتي اختبسد َظبو فشع  -

 انضشيجخ ػهً ششكبد الأيىال.

 

 

1 

 

ثبنُسجخ 

نهششكبد راد 

انًسؤونيخ 

انًسذودح، 

ػضى 

ثسظض 

اختًبػيخ 

أولأسثبذ  

يىصػخ ػهً  

 كم ششيك.

0 

يجبنغ يسذدح خلال كم يشزهخ إلتطبع انضشيجخ ػهً أسثبذ انششكبد، نكم ششيك، نهششيك انًسيش أو ػضى ششيك 
ػهً أداءاد أخشي في ( في شكم أخىس أو أتؼبة، انتؼىيضبد، تؼىيضبد خضافيخ نًظبسيف أو يكبفآد 1)انخبَخ 

 انششكخ.

 

 

 

 

     سُخ    

 غانذف  

 

 

3 

 

 

 

ثؼُىاٌ ساتت، 

أتؼبة ساتت و 

 تؼىيضبد

 

 

4 

 انًجبنغ انًسذدح

انًمذيخ في شكم تؼىيضبد، 

 يهًخ و تُملاد

ثؼُىاٌ يظبسيف يهُيخ أخشي 

و  5ػذا تهك انًؤششح في انخبَخ 

6 

تؼىيضبد 

 خضافيخ

5 

 تؼىيضبد
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تؼىيضبد 

 خضافيخ

7 

 تؼىيضبد
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 ............... ............. ............. .............. ................... ......... .............. س د ج ...........................................................

 ............... ............. ............. .............. ................... ......... .............. ج.............................................................س د 

 ............... ............. ............. .............. ................... ......... .............. س د ج.............................................................
 

 

 إؽاس ِخظض ٌلإداسج :            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ..........................بـ .......................في                                                                 
  

 ختم و إمضاء                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

 زـ 

 ص 



N.I.F                      

   

 

 

 
 

     

 

 

IMPRIME DESTINE A L’ADMINISTRATION 

Désignation de l’entreprise :……………………………………… 
……………………………………………………………………. 
Activité :………………………………………………………….. 
Adresse :………………………………………………………….. 
 

Exercice du   au  
 
 
 

I. Résultat net de l’exercice 
(Compte de résultat) 

Bénéfice  

Perte  

II. Réintégrations   
Charges des immeubles non affectés directement à l’exploitation   

Quote–part des cadeaux publicitaires non déductibles  

Quote-part du sponsoring et parrainage non déductibles    
Frais de réception non déductibles  
Cotisations et dons non déductibles  
Impôts et taxes non déductibles   

Provisions non déductibles  

Amortissements non déductibles  

Quote-part des frais de recherche développement non déductibles  
Amortissements non déductibles liés aux opérations de crédit bail (Preneur) (cf.art  27 de LFC 2010)  
Loyers hors produits financiers (bailleur) (cf.art  27 de LFC 2010)  
Impôts sur les bénéfices des sociétés  Impôt exigible sur le résultat   

Impôt différé (variation)  
Pertes de valeurs non déductibles  
Amendes et pénalités   
Autres réintégrations (*)  

Total des réintégrations   
III.  Déductions   
Plus values sur cession d’éléments d’actif immobilisés (cf.art 173 du CIDTA)   
Les produits et les plus values de  cession des actions et titre assimilés ainsi que ceux des actions ou 
part d’OPCVM  cotées en bourse. 

 

Les revenus provenant de la distribution des bénéfices ayant été soumis à l'impôt sur les bénéfices 
des sociétés ou expressément exonérés (cf.art 147 bis du CIDTA) 

 

Amortissements liés aux opérations de crédit bail (Bailleur) (cf.art  27 de LFC 2010)  
Loyers hors charges financières (Preneur) (cf.art  27 de LFC 2010)  
Complément d’amortissements    

Autres déductions (*)  

Total des déductions   
IV. Déficits antérieurs à déduire (cf.art 147 du CIDTA)  
Déficit de l’année 20  
Déficit de l’année 20  
Déficit de l’année 20  
Déficit de l’année 20  

Total des déficits à déduire   
Résultat fiscal      (I+II-III-IV) Bénéfice   

Déficit   
(*) A détailler sur état annexe à joindre. 

9/ Tableau de détermination du résultat fiscal : 
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